



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2017
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº. 033/2017

Aos 23 dias do mês de junho de 2017, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO** pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 34.887.950/0001-00, sediada na Av. Castelo Branco, nº 821, Bairro Centro, na cidade Brasil Novo, Estado do Pará, neste ato representado pela **Sr. Alexandre Lunelli**, Prefeito Municipal de Brasil Novo, no uso da competência que lhe foi atribuída, resolve REGISTRAR OS PREÇOS do(s) fornecedor(es) abaixo elencado(s), vencedor(es) do Pregão Presencial SRP n.º 031/2017, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços para prestação de serviços diversos (borracharia, lubrificação, lavagem de veículos, ar condicionado automotivo, ramais telefônicos e outros), observadas as disposições contidas nas Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 027/2017.

DO OBJETO E FORNECEDOR

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a eventual prestação de serviços diversos (borracharia, lubrificação, lavagem de veículos, ar condicionado automotivo, ramais telefônicos e outros), sendo os quantitativos estimados e os itens a serem registrados os constantes do Anexo I, Termo de Referência, do Edital do Pregão Presencial SRP n. 033/2017.

a) Fornecedor **GLEICIANE ROSETTI DE SOUZA 00151977275**, CNPJ n.º 24.408.949/0001-93, com sede na Rua Presidente Vargas, nº 837, bairro Centro, Cidade de Brasil Novo/PA, CEP: 68.148-000, telefone: (93) 99225-0595, representada por sua proprietária, a Sr. **Gleiciane Rosetti de Souza**, brasileira, casada, comércio, residente e domiciliado na cidade de Brasil Novo/PA, RG n.º 6007624 SSP/PA, CPF n.º 001.519.772-75.

LOTE 10 - SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO AUTOMOTIVO (POPULAR/CAMINHONETE)					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	Serviços de reparo do sistema de resfriamento do ar do interior do veículo.	UND.	70	250,00	17.500,00
2	Reposição de gás no sistema de resfriamento	UND.	100	120,00	12.000,00
3	Substituição do compressor	UND.	80	200,00	16.000,00
4	Higienização completa do sistema	UND.	40	350,00	14.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 10					59.500,00
LOTE 12 - SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E REPOSIÇÃO DE GÁS DE CENTRAL DE AR					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
1	Serviços de Instalação de Central de ar de 7.000 a 12.000 btus	UND.	120	120,00	14.400,00
2	Serviços de Instalação de Central de ar de 18.000 a 36.000 btus	UND.	70	130,00	9.100,00
3	Serviços de reposição de gás de Central de ar de 7.000 a 12.000 btus	UND.	120	140,00	16.800,00
4	Serviços de reposição de gás de Central de ar de 18.000 a 36.000 btus	UND.	60	120,00	7.200,00
VALOR TOTAL DO LOTE 12					47.500,00

b) Fornecedor **V. L. LOCAÇÃO E TRANSPORTE LTDA-EPP**, CNPJ n.º 14.136.855/0001-59, com sede na Rua Mendonça, nº 10, bairro Parque Ipê, cidade de Altamira/PA, CEP: 68.374-292, telefone: (93) 99168-0676, (93) 99144-4009 e (94) 99109-5203, representada por seu sócio administrador, o Sr. **Luciano Garcia Dias**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na Trav. Dez de Novembro, nº 1089, bairro Centro, cidade de Altamira/PA, RG n.º 282951179 SSP/SP, CPF n.º 246.796.098-69.

LOTE 15 - LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V.TOTAL
0001	BANHEIROS QUÍMICOS	150	DIA	220,00	33.000,00
0002	BANHEIROS QUÍMICOS PARA PORTADORES DE NECESSIDADE ESPECIAIS	100	DIA	220,00	22.000,00
TOTAL DO LOTE:					55.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



LOTE 16 - LIMPEZA DE FOSSA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V.UNIT	V.TOTAL
0001	Desentupimento e Limpeza de fossa séptica, executada através de hidro-jateamento a alta pressão com regulagem combinado com sistema de sucção a alto vácuo, incluindo transporte e descarte de serviços, (cada viagem de com no mínimo 10 metros cúbicos)	300	UND	200,00	60.000,00
TOTAL DO LOTE:					60.000,00

c) Fornecedor **J. D. DE ARAÚJO EIRELI-ME**, CNPJ n.º 17.503.843/0001-03, com sede na Rua Duque de Caxias, n.º 1261, bairro Centro, cidade de Brasil Novo/PA, CEP: 68.148-000, telefone: (93) 99135-8449, representada por seu proprietário, o Sr. **José Divino de Araújo**, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Trav. Tocantins, n.º 140, bairro Centro, cidade de Brasil Novo/PA, RG n.º 3196991 SSP/PA, CPF n.º 607.731.032-87.

LOTE 06 - LUBRIFICAÇÃO DE VEÍCULOS/ MÁQUINAS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTD	V.UNIT.	V.OTAL
01	SERVIÇOS DE LUBRIFICAÇÃO EM VEÍCULOS (KOMBI, CAMINHONETE, CAMINHÃO 3/4)	UND.	120	23,00	2.760,00
02	SERVIÇOS DE LUBRIFICAÇÃO EM CAMINHÃO/CAÇAMBA	UND.	100	35,00	3.500,00
03	SERVIÇOS DE LUBRIFICAÇÃO EM MÁQUINAS (PÁ CARREGADEIRA, RETROESCAVADEIRA)	UND.	100	65,00	6.500,00
04	SERVIÇOS DE LUBRIFICAÇÃO EM MÁQUINAS (PATROL)	UND.	70	95,00	6.650,00
05	SERVIÇOS DE LUBRIFICAÇÃO EM MÁQUINAS (TRATOR DE PNEU)	UND.	70	50,00	3.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 06					22.910,00

d) Fornecedor **V. C. DE OLIVEIRA EIRELI-ME**, CNPJ n.º 14.790.890/0001-97, com sede na Rua Acesso dois, n.º 390, bairro Esplanada do Xingu, cidade de Altamira/PA, CEP: 68.372-210, telefone: (93) 99127-2010, representada por seu proprietário, o Sr. **Visconde Coelho de Oliveira**, brasileiro, casado, residente e domiciliado no município de Altamira/PA, RG n.º 5999654 SSP/SP, CPF n.º 380.457.371-15.

LOTE 14 - SERVIÇOS DE COFFEE BREAK						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V.UNIT	V.TOTAL
01	Coffee Break (salgadinhos, bolo, frutas, CACHORRO QUENTE, MINI SANDUÍCHES, MINI PIZZA, sucos e refrigerantes) por pessoa.		3000	UND	15,00	45.000,00
TOTAL DO LOTE:						45.000,00
LOTE 17 - LOCAÇÃO DE MESAS E CADEIRAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V.UNIT	V.TOTAL
01	LOCAÇÃO DE JOGO MESA COM 04 CADEIRAS		1000	JOGO	18,00	18.000,00
TOTAL DO LOTE:						18.000,00
LOTE 18 - GRADEAMENTO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V.UNIT	V.TOTAL
01	LOCAÇÃO DE GRADEAMENTO - DIRECIONAMENTO E PROTEÇÃO DE PÚBLICO		2000	METRO	12,98	25.960,00
TOTAL DO LOTE:						25.960,00
LOTE 19 - TENDAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V.UNIT	V.TOTAL
01	Locação de - Tenda tamanho 4x4 mt (deve transportada, montada e desmontada pela contratada)		70	DIA	150,00	10.500,00
02	LOCAÇÃO DE - TENDA TAMANHO 6X6 MT		50	DIA	300,00	15.000,00
03	LOCAÇÃO DE - TENDA TAMANHO 10X10 MT		20	DIA	700,00	14.000,00
TOTAL DO LOTE:						39.500,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



LOTE 20 - PALCO/PALANQUE						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V.UNIT	V.TOTAL
01	PALANQUE DE ESTRUTURA METÁLICA MEDINDO 15 X 5 METROS 15 x 5 metros a 2 metros do chão, com cobertura em lona tipo CAPE antichamas, devidamente iluminado, com 01 escada de acesso com as medidas mínimas exigidas pelas normas de segurança, corrimão e grade em toda a sua volta de tubo galvanizado ou pintado na espessura de 48,30mm (com espaçamento que impeça a passagem de uma criança). A lona branca de PVC deverá ser anti-chama e deverá estar em perfeitas condições, limpas, isentas de poeira, graxas e outros resíduos e sem rasgos ou remendos. Deve ainda atender à legislação vigente de segurança. Fechamento em lona em toda a parte traseira do palanque e fechamento em tecido preto em perfeitas condições, na parte inferior da estrutura (em toda a volta). Devidamente aterrada.		12	DIA	3.500,00	42.000,00
02	PALCO DE 10 X 08 M EM TRELIÇA DE ALUMÍNIO LINHA PESADA Q30, COM 1,60M DE ALTURA, SENDO 10 M DE BOCA (FRENTE) MAIS TORRES PARA FLY (EVENTOS DE 01 A 03 DIAS). - Palco de 10X08 metros com 1,60m de altura em treliça de alumínio linha pesada Q30, sendo 10 metros de boca (frente) mais asas de PA ou estrutura para fly house mix, por 08 metros de profundidade e 07 metros de pé direito, com proteção lateral (gradeado), coberto com lona e com fechamento em tela no fundo e nas laterais. Essa cobertura deverá ser com estrutura travada e suportar 4.000 kilos, O palco deverá conter 02 (duas) áreas de serviço nas medidas mínimas 4,0 x 4,0 metros, devidamente coberto com lona e com fechamento lateral e fundos, para abrigar equipamentos de som (monitor) e iluminação. 01 house Mix P.A. coberta e com fechamentos laterais. Devidamente aterrado.		12	DIA	4.000,00	48.000,00
Total do lote:						90.000,00
LOTE 21 - BANDA DE SHOW LOCAL/REGIONAL						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V.UNIT	V.TOTAL
01	Contratação de banda regional, pagamento de todas as taxas e serviços* correspondentes para realização do show com público médio de 1.000 pessoas. Duração mínima do show de 02 horas.		15	UND	3.000,00	45.000,00
02	Contratação de banda Regional, pagamento de todas as taxas e serviços* correspondentes para realização do show com público médio de 2.500 pessoas. Duração mínima do show de 02 horas.		10	UND	5.000,00	50.000,00
03	Contratação de banda Regional, pagamento de todas as taxas e serviços* correspondentes para realização do show com público médio de 5.000 pessoas. Duração mínima do show de 02 horas.		8	UND	10.000,00	80.000,00
TOTAL DO LOTE:						175.000,00
LOTE 22 - ARQUIBANCADA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V.UNIT	V.TOTAL
01	ARQUIBANCADAS EM ESTRUTURA METÁLICA TUBULAR DE ALUMÍNIO OU AÇO, DEGRAUS E PASSEIO: Arquebancada descoberta com degraus de largura mínima de 0,61m, circulação frontal mínima de 1,70m, comprimento total de 69m, considerando-se 40cm/lugar, altura do piso da circulação máxima de 0,33m e mínima de		2000	METRO	35,00	70.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



	0,25m (caso utilizem altura de piso acima de 0,33m, fica obrigatório a largura mínima dos mesmo de 01,20m e deverão ter também OBRIGATORIAMENTE corrimões frontal em cada nível de piso, de acordo com a Norma Técnica), com pisos modulados em compensado ante derrapante de 15mm estruturado com perfis metálicos em Alumínio ou aço, guarda-corpos laterais com 04 linhas de tubo, guarda-corpo dos fundo com grade modulada. Considerar o espaço ocupado por cada pessoa de 0,40 m (40cm). O comprimento total das estruturas a serem montadas é de 69 metros lineares. ATERramento exclusivo para a Arquibancada em seis pontos por módulo com 3 varas de cobre • 5/8", com 1,5m cada, posicionadas no formato delta ?, devidamente conectado a um cabo de cobre com diâmetro de 30mm de acordo com a NBR 5410 (Norma Brasileira de Instalação Elétricas de Baixa Tensão).					
TOTAL DO LOTE:						70.000,00
LOTE 22.1 SISTEMA DE SONORIZAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V.UNIT	V.TOTAL
01	PA SISTEMA LINE ARRAY 01 mixer digital c/ 32 canais, 08 caixas line c/ no mínimo 1200 wats cada, 08 sub c/ no mínimo 1600 wats cada, 02 potencias c/ 6000 wats p/ grave, 02 potencias c/ 6000 wats para médio, 01 potência c/ 4000 wats para agudo, 01 processador e 01 mult cabo 48 vias. SAIDE 02 caixas de sub, 02 caixas de médio/alto, 01 potência para sub, 01 potência para médio/alto e 01 processador. MONITOR 01 mixer digital c/ 32 canais, 01 cubo de baixo, 01 cubo de guitarra, 04 monitores, 02 potencias para monitores, 01 kit microfone para bateria, 01 kit microfone para percussão, 04 microfones para vocal, 02 microfones sem fio, 01 mult cabo de 08 vias para percussão, 01 mult cabo de 08 vias para bateria, 14 pedestais, 06 garras, 10 direct, 01 bateria completa prata e 01 tomadeiro.		10	DIA	7.500,00	75.000,00
TOTAL DO LOTE:						75.000,00
LOTE 23 SISTEMA DE ILUMINAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V.UNIT	V.TOTAL
01	SISTEMA DE ILUMINAÇÃO 12 refletores par led, 06 mover head 575 ou beam 200, 02 mini brut c/ 04 lâmpadas, 01 máquina de fumaça, 01 rack de 12 canais, 01 mesa de iluminação e 02 set light.		10	DIA	3.500,00	35.000,00
TOTAL DO LOTE:						35.000,00
LOTE 24 SOM DE PEQUENO PORTE						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V.UNIT	V.TOTAL
01	SOM DE PEQUENO PORTE TIPO CARRETINHA; carretinha de pequeno porte para atender pequenos eventos.		100	HORA	40,00	4.000,00
TOTAL DO LOTE:						4.000,00
LOTE 25 GERADOR DE ENERGIA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V.UNIT	V.TOTAL
01	GERADOR DE ENERGIA DE 250 KVA: silenciado com container de isolamento acústico, blindagem de ruído e até 70 decibéis na distância de 4 metros, chave de distribuição de força trifásica 220volts + neutro, sendo todo sistema devidamente aterrado, com regulador automático de tensão e frequência (60hz), painel de controle com fácil visualização dos comandos, sistemas de proteção contra curto circuito e sobre corrente, cabeamento anti-chamas de no mínimo 50		10	DIA	1.800,00	18.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



	metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da abnt; extintor de incêndio grades de proteção e demais equipamentos de segurança exigidos pela legislação.					
02	GERADOR DE ENERGIA DE 180 KVA: silenciado com container de isolamento acústico, blindagem de ruído de até 70 decibéis na distância de 4 metros, chave de distribuição de força trifásica 220volts + neutro, sendo todo sistema devidamente aterrado, com regulador automático de tensão e frequência (60hz), comandos, sistemas de proteção contra curto circuito e sobre corrente, cabeamento anti-chamas de no mínimo 50 metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da abnt; extintor de incêndio grades de proteção e demais equipamentos de segurança exigidos pela legislação painel de controle com fácil visualização dos comandos, sistemas de proteção contra curto circuito e sobre corrente, cabeamento anti-chamas de no mínimo 50 metros que atenda a capacidade de fornecimento de corrente do grupo gerador, sendo que os cabos deverão estar em bom estado de conservação, sem emendas e dentro das normas da abnt; extintor de incêndio grades de proteção e demais equipamentos de segurança exigidos pela legislação.	10	DIA	1.500,00	15.000,00	
TOTAL DO LOTE:						33.000,00
LOTE 26 TRIO ELETRICO						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD	UND	V.UNIT	V.TOTAL
01	TRIO ELÉTRICO DE MÉDIO PORTE: Estrutura metálica montada em caminhão truncado com medidas de aproximadamente, 12m de comprimento e 2,60m de largura, 4,20m de altura, 28m ² de palco e sobre palco com cobertura. Um grupo gerador de 30 KVA. Sistema de Sonorização com no mínimo 40.000 watts, uma mesa com 32 canais digitais 12.000 Watts, frente com 4000 Watts, uma mesa 32 canais, 02 caixas de monitor, um cubo de baixo, um cubo de guitarra, uma bateria completa, 06 direct box, 10 pedestais, um kit microfone de bateria, 04 microfones SM-58, 02 microfones sem fios e 04 porta pro; um rack de iluminação com 06 canais, 08 refletores par led, 04 refletores.		6	DIA	8.000,00	48.000,00
TOTAL DO LOTE:						48.000,00

e) Fornecedor **EDIVALDO SOUZA NASCIMENTO 99368323291**, CNPJ n.º 17.663.960/0001-34, com sede na Avenida Transamazônica, n.º 1796, bairro Centro, cidade de Brasil Novo/PA, CEP: 68.148-000, telefone: (93) 99148-4087 e (93) 99168-4087, representada por seu proprietário, o Sr. **Edivaldo Souza Nascimento**, brasileiro, solteiro, autônomo, residente e domiciliado na cidade de Brasil Novo/PA, RG n.º 5460009 SSP/PA, CPF n.º 993.683.232-91.

LOTE 01							
ITEM	REF. PNEUS	SUB. ITEM	QTD	UND.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	V.UNIT	V.TOTAL
1	PNEUS ARO 13 AO 17	1.1	200	UND.	Execução de Desmontagem/Montagem e Conserto	20,00	4.000,00
		1.2	200	UND.	Fornecimento e troca de bico	20,00	4.000,00
		1.3	200	UND.	Fusão (calor) de materiais próprios da composição do pneu (borracha)	40,00	8.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



					sobre uma área cortada reconstituindo o dano sobre o pneu. (Vulcanização)		
VALOR TOTAL DO LOTE 01							16.000,00
LOTE 02							
2	PNEUS ARO 20 AO 22.5	2.1	150	UND.	Execução de Desmontagem/Montagem e Conserto	100,00	15.000,00
		2.2	150	UND.	Fornecimento e troca de bico	100,00	15.000,00
		2.3	50	UND.	Fusão (calor) de materiais próprios da composição do pneu (borracha) sobre uma área cortada reconstituindo o dano sobre o pneu. (Vulcanização)	300,00	15.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02							45.000,00
LOTE 03							
3	PATROL	3.1	75	UND.	Execução de Desmontagem/Montagem e Conserto	100,00	7.500,00
		3.2	75	UND.	Fornecimento e troca de bico	100,00	7.500,00
		3.3	50	UND.	Fusão (calor) de materiais próprios da composição do pneu (borracha) sobre uma área cortada reconstituindo o dano sobre o pneu. (Vulcanização)	300,00	15.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03							30.000,00
LOTE 04							
4	CAMINHÃO/ÔNIBUS	4.1	150	UND.	Execução de Desmontagem/Montagem e Conserto	40,00	6.000,00
		4.2	150	UND.	Fornecimento e troca de bico	40,00	6.000,00
		4.3	100	UND.	Fusão (calor) de materiais próprios da composição do pneu (borracha) sobre uma área cortada reconstituindo o dano sobre o pneu. (Vulcanização)	150,00	15.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 04							27.000,00
LOTE 05							
5	MOTOCICLETAS	5.1	140	UND.	Execução de Desmontagem/Montagem e Conserto	20,00	2.800,00
		5.2	100	UND.	Fornecimento e troca de bico	15,00	1.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 05							4.300,00
VALOR TOTAL GERAL							122.300,00

2. DA EXPECTATIVA DO SERVIÇO

2.1 O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Brasil Novo mediante emissão da respectiva Nota de Empenho e autorização de retirada, observadas as disposições contidas no edital do Pregão Presencial/SRP n.º 033/2017.

2.2 O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo Fornecedor, da Ordem de Compra ou Nota de Empenho, decorrente desta Ata de Registro de Preços e do Edital de Pregão Presencial/SRP n.º 033/2017.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



2.3 Os fornecedores registrados ficam obrigados a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, até o limite quantitativo registrado no Anexo Único desta Ata.

3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 A Prefeitura Municipal de Brasil Novo, adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.2 As partes se obrigam à observância dos preços unitários indicados no Anexo Único desta Ata.

3.3 Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal e demais Fundos, conforme dotação orçamentária a seguir:

- 04 122 0037 2.060 - *Manutenção da Sec. de Administração e Finanças*
- 10 122 0004 2.004 - *Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde*
- 04 122 1002 2.077 - *Manutenção da Coordenação de Ação Social*
- 12 122 1005 2.042 - *Manutenção da Secretaria Municipal de Educação*
- 3.3.90.39.00 *Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica;*

5. DA VIGÊNCIA

5.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência até 31/12/2017.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

6.1 - Entregar os materiais de acordo com as especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência) do Edital do Pregão Presencial nº 033/2017 e em consonância com a proposta, **IMEDIATO**, sem custo adicional, após o recebimento da nota de empenho e autorização de retirada, sendo devolvido o objeto que não atender as necessidades da administração;

6.2 - Fazer acompanhar, quando da entrega dos materiais, a respectiva nota fiscal, na qual deve haver referência ao processo licitatório e a respectiva nota de empenho da despesa, na qual deverá constar o objeto da presente ata com seus valores correspondentes;

6.3 - Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto desta ata em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da notificação para tal;

6.4 - Quando necessária a saída do serviços a ser reparado ou substituído na sede da(s) **FORNECEDORA(S)**, as mesmas ficarão obrigadas a providenciar a retirada e devolução do mesmo sem qualquer custo adicional para a PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO;

6.5 - Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar a PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos prepostos, se for o caso, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

6.6 - Manter, durante a vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação do Pregão Presencial SRP nº 033/2017.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



7. DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO.

7.1 - Promover a fiscalização dos materiais objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem fornecido e entregue pelo **FORNECEDOR**.

7.2 - Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar o **FORNECEDOR**.

7.3 - Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo **FORNECEDOR**.

7.4 - Remeter o **FORNECEDOR** a nota de empenho e autorização de retirada via FAX, e-mail ou através de correspondência com ou sem AR.

7.5 - Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo.

7.6 - Consultar o **FORNECEDOR** quanto ao interesse no SERVIÇO do objeto registrado nesta Ata a outros órgão(s) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços.

7.7 - Efetuar pagamento a **FORNECEDOR** de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento.

7.8 - Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1 - O **FORNECEDOR** poderá ter seu registro cancelado quando:

8.1.1 - Por iniciativa da Administração, quando:

8.1.1.1 - Não cumprirem as exigências do edital de licitação do Pregão Presencial SRP n.º 033/2017 e as condições da presente Ata de Registro de Preços;

8.1.1.2 - Recusarem-se a não assinar a ata de registro de preço, quando for o caso, no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;

8.1.1.3 - Derem causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de Preços;

8.1.1.4 - Não ficarem mantidas as condições de habilitação e compatibilidade;

8.1.1.5 - Não aceitarem a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação, face as razões de interesse público, devidamente justificados.

8.1.2 - Por iniciativa do próprio **FORNECEDOR**, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.

8.1.3 - O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado, com decisão fundamentada da Prefeitura Municipal Brasil Novo.

9. DAS PENALIDADES

9.1 - Na hipótese de se verificar atraso no SERVIÇO do objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando o SERVIÇO ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará o



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
PODER EXECUTIVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



FORNECEDOR sujeito, garantida a prévia e ampla defesa em regular processo administrativo, às penalidades constantes no **item 14 (DAS SANÇÕES)** do Edital de Pregão Presencial SRP nº 033/2017.

9.2 - Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas nos Decretos n.º 027/2017 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93 atualizada.

10. DO FORO

10.1- Fica eleito o Foro da Comarca de Brasil Novo/PA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente Ata de Registro de Preços, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 - São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital do Pregão Presencial SRP nº 033/2017 e a proposta do **FORNECEDOR**.

11.2 - A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga esta Prefeitura Municipal de Brasil Novo a firmar futuras solicitações.

E, por estarem justos e acordados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pela **PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO** e pela(s) **FORNECEDOR(AS)**, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos.

Brasil Novo/PA, 23 de junho de 2017.

ALEXANDRE LUNELLI
Prefeito Municipal

GLEICIANE ROSETTI DE SOUZA 00151977275
CNPJ n.º 24.408.949/0001-93

V L LOCÇÃO E TRANSPORTES LTDA-EPP
CNPJ n.º 14.136.855/0001-59

J. D. DE ARAÚJO EIRELI-ME
CNPJ n.º 17.503.843/0001-03

V C DE OLIVEIRA EIRELI-ME
CNPJ n.º 14.790.890/0001-97

EDIVALDO SOUZA NASCIMENTO 99368323291
CNPJ n.º 17.663.960/0001-34